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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá Locus of Control a jeho vlivem na vnímání

bolesti, konkrétně je zaměřená na vnímání bolesti u pacientů, kteří podstupují

aortokoronární bypass. Práce je rozdělena do literárně přehledové části, kde

jsou uvedeny kapitoly o Locus of Control a alternacích tohoto konceptu,

vnímané účinnosti, bolesti a možnostech její diagnostiky, dále následuje úvod

do srdečních onemocnění, konkrétně ischemické choroby srdeční a možnosti

její chirurgické léčby, včetně aortokoronárního bypassu. Tato část má za cíl

vytvořit teoretický rámec, který slouží jako východisko k návrhu výzkumu, který

má za cíl ověřit otázku, zda má Locus of Control vliv na vnímání bolesti po

operaci a úspěšnost rekonvalescence
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Locus of Control, pain Locus of Control, health Locus of Control, bolest,

vnímání bolesti, self-efficacy, ischemická choroba srdeční, aortokoronární
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Abstract

This bachelor thesis is about Locus of Control and its influence on pain

perception, specifically it is focused on pain perception in patients undergoing

aortocoronary bypass surgery. The thesis is divided into a literature review

section, which contains chapters on Locus of Control and alternatives to this

concept, self-efficacy, pain and possibilities of its diagnosis, introduction to heart

diseases – specifically ischemic heart disease and possibilities of its surgical

treatment including aortocoronary bypass surgery. The theoretical part aims to

create a framework that serves as a basis for a research proposal, which aims to

verify whether Locus of Control has an impact on postoperative pain and success

of treatment.
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Úvod

V práci jsem se rozhodla zabývat se pojmem Locus of Control a vlivem,

který má na vnímání bolesti, průběh léčby a úspěšnost rekonvalescence, a to

konkrétně u pacientů podstupujících aortokoronární bypass. Pacienty podstupující

tuto operaci jsem si vybrala z důvodu, že se jedná o poměrně častou operaci,

která bývá velmi bolestivá a má obtížnější rekonvalescenci. Možnosti tišení bolesti

jsou z psychologického i etického hlediska velmi důležité a mohou přispívat

ke zkvalitnění medicínské péče a zvýšení spokojenosti pacientů.

Cílem literárně přehledové části je poskytnout teoretický rámec pro návrh

výzkumu, cílem výzkumu je pak zjistit, zda má Locus of Control vliv na vnímání

bolesti u pacientů po operaci aortokoronární bypass a jaký má vliv na úspěšnost

léčby s dvouměsíčním odstupem. Při zjištění signifikantního vlivu Locus of Control

na vnímání bolesti při aortokoronárním bypassu by mohl být koncept rozšířen i do

více sfér medicínských oborů a mohl být užíván ke zlepšení péče o pacienty,

zvýšení pravděpodobnosti úspěšných zákroků a rekonvalescence a obecnému

blahobytu pacientů.

Tato práce se zaměřuje hlavně na pojem Locus of Control a jeho rozšíření,

konkrétně se jedná o pojmy health Locus of Control a pain Locus of Control. Dále

se věnuje self-efficacy, které s konceptem Locus of Control a vnímáním bolesti

úzce souvisí. Velká část práce je zaměřena na bolest, možnosti popisu vnímané

bolesti a diagnostiky a zvládání bolesti. Nakonec jsou zmíněna srdeční

onemocnění, která mohou vést k nutnosti aortokoronárního bypassu, podrobněji

se zaměřuji na ischemickou chorobu srdeční, která je k bypassu nejčastější

indikací. V kapitole aortokoronární bypass se věnuji průběhu operace, diagnostice,

indikaci k operaci a pooperační léčbě.

Cílem práce je prozkoumat využití Locus of Control v oblasti medicíny a

výsledky výzkumů zabývajících se tímto tématem. Zjistit teoretický rámec, který

bude sloužit jako podklad k návrhu výzkumu. Návrh výzkumu má za cíl zjistit, zda
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souvisí Locus of Control s mírou vnímané bolesti a zda ovlivňuje úspěšnost léčby

a rekonvalescenci.

V kapitole o Locus of Control se pokusím definovat tento pojem, možnosti

jeho využití a konkrétnějších adaptací (health LOC, pain LOC), uvedu také

konkrétní výzkumy zabývající se tímto konceptem v rámci léčby bolesti. V kapitole

self-efficacy přiblížím důležitost tohoto konceptu v práci s lidmi, trpících bolestí a

vliv, který může mít na úspěšnost léčby. Dále také vysvětlím, proč je ve

výzkumech zaměřených na Locus of Control důležité sledovat i self-efficacy.

Kapitola bolest obsahuje její základní definici a možnosti diagnostiky a popisu.

Také zmíním další vlivy, které mohou vnímání bolesti ovlivňovat. V kapitole

zabývající se onemocněním srdce uvedu nejčastější problémy, které mohou vést

k nutnosti operace aortokoronární bypass, zaměřím se zejména na ischemickou

chorobu srdeční a infarkt myokardu. Dále se budu zabývat operací aortokoronární

bypass, popíšu její postup a rekonvalescenci. Zmíním zde problémy, které mohou

po operaci nastat, pooperační bolest a vliv operace na život pacienta.

V práci je použita citační forma APA, šestá edice.
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Literárně přehledová část

1. Locus of Control, Health Locus of Control a Pain Locus of Control

Locus of Control, v překladu těžiště nebo místo kontroly se v psychologii

používá jako pojem, který označuje přesvědčení jedince, zda je schopen

kontrolovat svůj osud, nebo zda na něj mají vliv externí činitelé, či náhoda. Autor

tohoto konceptu Julian B. Rotter odlišuje dva póly a to interní – kdy je jedinec

přesvědčen o tom, že nad svým osudem a děním kolem něj má absolutní kontrolu

a externí – kdy je jedinec přesvědčen, že nad svým osudem žádnou kontrolu

nemá a veškeré dění kolem sebe připisuje externím vlivům, jako je štěstí, nebo

osud. Většina lidí se vyskytuje na kontinuu mezi těmito póly (Blatný a kol, 2010).

Jedna z prvních studií zabývajících se vlivem locus of Control na zdraví

byla studie Long-Term Effects of a Control-Relevant Intervention With the

Institutionalized Aged z roku 1977. Její autoři, Judith Rodin a Ellen Langer

zkoumali v longitudinální studii závislost míry svobody vlastního jednání a

rozhodování, ale také odpovědnosti k zdravotnímu stavu. Studie trvala osmnáct

měsíců a probíhala v domově důchodců. Byly vytvořeny dvě skupiny, jedna

experimentální a jedna kontrolní, experimentální skupině bylo umožněno více se

podílet a rozhodovat o jejich každodenních činnostech – například jim bylo

umožněno opracovávat vlastní zahrádku. Druhé skupině byl denní program

rozhodnut předem, tak jak bylo zvykem. Výsledky studie ukázaly, že u

experimentální skupiny došlo ke zlepšení fyzického i psychického stavu u 93 %

probandů, také bylo zaznamenáno zlepšení v oblasti sociálních interakcí a aktivitě

oproti kontrolní skupině.

Locus of Control se také používá k předpovídání a vysvětlení konkrétního

chování. Jde například o porozumění sklonům k závislostem, pravděpodobnost

nadváhy a úspěšnost hubnutí, dodržování léčebných režimů, nebo úspěšnost

v zaměstnání (Blatný a kol. 2010).

https://cs.wikipedia.org/wiki/1977
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Norman a Bennett (1995) však došli k závěru, že healthy behaviour (zdraví

podporující chování) nemusí být vždy spojeno s interním LOC. Jejich výsledky

neprokázaly signifikantní vliv interního LOC na frekvenci cvičení, či jiných aktivit

zahrnující aktivní pohyb. Nebyl zjištěn ani vliv interního LOC na jiné aktivity, které

mohou podporovat zdraví, jako kontrola procenta tělesného tuku, docházení na

preventivní prohlídky u lékaře a dodržování zdravé životosprávy. Ve studii však byl

potvrzen vliv interního LOC na úspěšnost odvykání kouření.

Ve studii, která se zabývala vztahem LOC a mírou zažívaného stresu

(Kebza, 2005), bylo zjištěno, že externí LOC se významně podílí na vnímání

psychosociálního stresu. Na tuto skutečnost navázala studie (Bollini, 2004), která

se snažila zjistit vliv psychosociálního stresu na vznik nemocí. Byla zkoumána

hladina kortizolu v krvi k určení hladiny stresu v reakci na vysoký, nepříjemný

zvuk. Zvýšení hladin kortizolu bylo signifikantní u jedinců s externím LOC, u těchto

jedinců byla zvýšená pravděpodobnost i subjektivně vnímaného stresu. Lidé

s externím LOC jsou tedy více reaktivní na stres a v souvislosti s tím také více


[…]


k nerovnoměrným pravděpodobnostem onemocnění ICHS složen převážně

z populace starších mužů, rozšiřování předpokladu podobných výsledků na jiné

operace je tedy problematické.
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Závěr

V této práci jsem se zabývala tématem Locus of Control a jeho vlivem na

vnímání bolesti a úspěšnost léčby po operaci aortokoronární bypass. V literárně

přehledové části jsem uvedla základní definici Locus of Control a možnosti využití

a adaptací tohoto konceptu. Zjistila jsem, že většina studií, která se zabývá tímto

konceptem, potvrdila, že má LOC vliv na různé aspekty zdraví, mimo jiné i na

bolest a úspěšnost léčby, kterými se zabývám v návrhu výzkumu. Ne všechny

studie se však shodli na tom, že interní LOC přímo souvisí s chováním, které

podporuje zdraví, takový vztah byl prokázán jen u úspěšnosti odvykání od kouření

(Norman & Bennett 1995). Ve studii (Kebza, 2005) bylo zjištěno, že se LOC

významně podílí na zvládání stresu a s tím související studie (Bollini, 2004)

potvrdila, že má stres významný vliv na vznik nemocí. Pro lepší možnost zachytit

míru LOC i ve více dimenzích vznikla multidimenzionální škála IPC (Levenson,

1973), která měří LOC v dimenzích internality, powerful others a chance. Pro

výzkumy v oblasti zdraví vznikla škála Health Locus of Control (Wallston a kol.,

1976) a multidimenzionální škála Health Locus of Control (Wallston a kol., 1999),

které se dodnes hojně používají pro výzkum, existují však názory, že tyto škály

mají metodologické nedostatky, zejména ve faktoriální struktuře a neekvivalenci

forem testu A a B. (Ross a kol., 2015). Ve výzkumu (Cwajda-Białasik a kol., 2012)

bylo za použití škály Pain Locus of Control zjištěno, že se mezi pacienty

s chronickou a recidivující bolestí častěji objevují pacienti, kteří mají externí místo

kontroly bolesti.

V kapitole self-efficacy jsem uvedla důvod, proč je při zkoumání LOC

důležité zjistit i self-efficacy respondenta. Je tomu tak z důvodu, že kdyby měl

respondent výrazné interní LOC a nízké self-efficacy, neměl by interní LOC žádný

vliv, stejně je tomu v opačném případě. Ve studiích (Jackson a kol., 2014), (Sardá

Jr. a kol., 2007) a (Hoffmanová, 2013) bylo zjištěno, že má self-efficacy také silný

vliv na psychický stav pacienta. Při zkoumání výskytu deprese u jedinců

s chronickou bolestí bylo však prokázáno, že má self-efficacy vliv jen v případě, že

je bolest silná (Schiaffino, Revenson & Gibofsky, 1991).

V kapitole bolest jsem se věnovala metodám pro hodnocení bolesti a

diagnostice, dále vnímání a toleranci bolesti. Je zde také uvedeno, které složky se

na bolesti podílí a jak do vnímání bolesti vstupují psychologické faktory.
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V kapitolách Aortorkoronární bypass a Ischemická choroba srdeční jsem

uvedla základní definice těchto pojmů, diagnostiku a indikace k operaci. Dále je

zde uveden postup operace, možné komplikace, pooperační léčba, pooperační

bolest a způsob rekonvalescence. Pro toto konkrétní onemocnění a operaci jsem

se rozhodla z důvodu, že se jedná o poměrně časté onemocnění s vysokou

mortalitou, aortokoronární bypass také patří k jedné z nejvíce bolestivých operací

s dlouhou a často problematickou rekonvalescencí. Psychické faktory v prevenci i

v pooperační léčbě hrají významnou roli a je nutné s nimi v lékařské péči počítat.

V empirické části práce uvádím návrh na výzkum, který má za cíl zjistit, zda

a do jaké míry má Locus of Control vliv na vnímanou bolest pacienta a úspěšnost

jeho rekonvalescence po operaci CABG. To by mělo být zjištěno za pomoci

dotazníkového šetření s použitím E-I škály Locus of Contol, General Self-efficacy

scale, Vizuální Analogové Škály bolesti a Mapy bolesti, některé z těchto metod

v současnosti nemají standardizovanou českou verzi, k využití ve výzkumu by tedy

nejdřív bylo nutné provést překlad, adaptaci a standardizaci. Další zkoumání

proběhne po dvou měsících od operace za spolupráce s nemocnicí. Očekávám,

že se potvrdí signifikantní vliv LOC u respondentů, kteří budou uvádět vnímanou

bolest na okrajích VAS (tedy 0- cca 20 mm a cca 80 – 100mm), u respondentů,

kteří budou mít uváděnou bolest okolo středu škály, bude pravděpodobně vliv

LOC menší. Podobné očekávání mám i u úspěšnosti rekonvalescence,

předpokládám větší pokles bolesti a menší stupeň NYHA u respondentů, kteří

budou skórovat v E-I škále výrazně na konci internality. Malý pokles bolesti a vyšší

stupeň NYHA předpokládám u respondentů, u kterých skóre v E-I škále bude

odpovídat externímu LOC. Většina lidí se nachází na spektru kolem středu, u

těchto lidí předpokládám menší vliv LOC na pokles bolesti.

Téma snižování bolesti a utrpení je pro psychologii velmi aktuální,

v medicínských směrech jsou však psychologické vlivy a intervence odsouvány do

pozadí a bolest je ve většině případů léčena analgetiky, či opiáty. Tato řešení však

bývají jen dočasně účinná – zejména u chronické bolesti, představují také zátěž

pro organismus a možnost vzniku závislosti. Pokud by byl prokázán vliv Locus of

Control na vnímání bolesti, mohli by být v rámci nemocniční péče zahrnuty také

programy na zvyšování osobní míry LOC, která je dlouhodobě udržitelná a

představuje menší zátěž pro organismus pacienta.
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