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Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Kateřina Ritterová
Název bakalářské práce: Locus of Control a léčba bolesti u pacientů
podstupujících aortokoronární bypass

Oponent:
(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce 1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu 1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou
problematikou

X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

Formální hlediska práce
1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené –
nevyhovuje

X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Otázky, podněty k obhajobě:
Jaké intervenující proměnné bychom mohli zvažovat při administraci testové baterie
u respondentů den po náročné operaci?
Autorka navrhuje možnost zavedení psychologických programů a intervencí
zaměřených na zvyšování interního Locus of Control u pacientů - na jakém principu
tyto programy fungují a jsou v našem prostředí již dostupné?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Předložená bakalářská práce obsahuje formální nedostatky při používání citační
normy, na které by při psaní prací tohoto typu měla být zaměřena větší pozornost,
zde jsou uvedeny některé z nich:
• u citací v textu práce se vyskytují překlepy ve jménech autorů, které poté působí

obtížnou dohledatelnost zdroje (viz např. “Arras” místo Arraras, “McCouglin” místo
Coughlin);

• rozdíly v citaci v textu a v seznamu použité literatury (např. na str. 10 “Blatný a
kol.”, v závěrečném seznamu je již jen “Blatný, M., 2010”);

• nepřesná formální stránka uvedených citací (viz např. str. 44 “Doležal T, Hakl M,
Kozák J, et al. (2008) )”;

• některé publikace z textu chybí v závěrečném seznamu literatury, viz např. str. 15
“(překlad dle Blatný & Hoskovcová 2009)”, tento odkaz v textu obsahuje i formální
chyby v citaci;

• formální nedostatky v citacích se objevují při uvádění studie s více autory přímo v
textu (např. str. 13 “Härkäpää a kol., 1989” nebo “Wallston a kol. 1978”);

• definice bolesti na str. 17 by měla být uvedena kurzívou. Definice bolesti dle WHO
by měla být odcitována, obdobně chybí citace na str. 21 u Brief Pain Inventory.

Při psaní odborných prací tohoto typu jsou zde uvedeny možnosti, které mohou
zkvalitnit formální i obsahovou stránku textu:
• využívání primárních citací před sekundárními, pro přiblížení např. str. 10 - při

vysvětlení stěžejního pojmu celé bakalářské práce Locus of Control J. B. Rottera
autorka definici přebírá ze sekundárního zdroje, ač by bylo vhodnější využít
primární zdroj. Obdobně při uvádění výsledků určité studie autorka uvádí odkaz na
publikaci, i když by v tomto případě bylo vhodnější uvádět citaci primární studie
(viz např. str. 11 - “Kebza, 2005”);

• úryvek na str. 16: “Důkazy také ukazují, že zdraví podporující chování, například
efektivní správa příznaků, může zabránit nebo snížit nepříjemnostem spojeným s
rakovinou.”, může být považován za doslovný překlad věty pravděpodobně získané
z abstraktu výzkumu: “Evidence reveals that healthy behaviors such as effective
symptom self-management can prevent or reduce much of the suffering from
cancer. ” V tomto případě by autorka práce měla uvést spíše přímou citaci i s 1

odkazem na danou studii;
• na straně 11 - 12 u škály Locus od Control IPC Levensonové autorka textu upřesňuje

zkratku IPC jako “internality, powerful others, chance” - první škála či dimenze se
dle mého názoru nazývá “internal”; zároveň škálu “chance” bychom lépe přeložili
jako “náhodu” než - jak uvádí autorka textu - “štěstí”;

• u tvrzení např. na str. 32: “kardiovaskulární onemocnění je v České republice jedna
z nejčastějších příčin úmrtí” by měl být uvedený zdroj, ze kterého autorka čerpá.

Hoffman, A. J. (2013). Enhancing self-efficacy for optimized patient outcomes through the 1

theory of symptom self-management. Cancer nursing, 36(1), E16.
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Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Autorka si pro zpracování bakalářské práce vybrala téma, které propojuje svým
zaměřením oblast psychologie a lékařství. Domnívám se, že v rámci předložené práce
je vidět snaha autorky k tématu přistupovat kriticky, vybírat nejdůležitější aspekty
celé šíře problematiky a předávat je v ucelené a jasné formě. Je bezesporu, že šíři
tématu se všemi intervenujícími proměnnými není možné v rámci bakalářského studia
postihnout, avšak autorka se s tímto úskalím vypořádala celkem uspokojivě.
Návrh výzkumného projektu je předložen jasně a srozumitelně. Dalo by se dále
uvažovat např. o širším rozpracování diskuze o dalších možných intervenujících
proměnných, které mohou hrát významnou roli v navrženém typu výzkumu.
Seznam použité literatury obsahuje 60 zdrojů. Literárně přehledová část zahrnuje 22
normostran, empirická část 8 normostran, součástí práce je dále úvod, diskuze a
závěr.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
Celkově předložená bakalářská práce splňuje nároky, které jsou na tento typ práce
kladeny, proto ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným formálním
nedostatkům navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Mgr. Gabriela Míková

V Praze dne 10. 6. 2020 podpis